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Öz: Bu araştırma, bazı aspir çeşitlerinin sulu ve kuru koşullarda yağ asidi kompozisyonunu belirlemek amacıyla 2019-2020, 2020-2021 yılları yetiştirme 

sezonlarında yürütülmüştür. Çalışma, Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü deneme alanında tesadüf bloklarında bölünmüş 

parseller deneme desenine göre üç tekerrürlü olarak kurulmuştur. Araştırmada, ana parselleri sulu-kuru, alt parselleri ise çeşitler (Göktürk, Koç, Dinçer, 

Safir ve Balcı) oluşturmuştur. Çalışma sonucunda, doymuş ve doymamış yağ asitlerinden miristik asit (c14:0), palmitik asit (c16:0), palmitoleik asit 

(c16:1), stearik asit (c18:0), oleik asit (c18:1), linoleik asit (c18:2) ve araşidik asit (c20:0) oranları (%) olarak saptanmıştır. Çalışma sonucunda, sulama 

yapılan çeşitlerden kuru şartlarda yetiştirilen çeşitlere göre linoleik asit (c18:2) ve palmitik asit (c16:0) oranın daha fazla olduğu, ayrıca çalışmanın ikinci 

yılında linoleik asid’in birinci yıla göre daha fazla yağ asidi oluşturduğu saptanmıştır. Çalışmanın ikinci yılında doymamış yağ asidi toplam oranı 

(linoleik asit c18:2 + oleik asit c18:1) birinci yıla göre daha yüksek bulunmuştur. Sonuç olarak, yağlı bitkilerin yetiştirilmesinde, en önemli unsurlardan 

birisi olan yağ asitleri kompozisyonunun bilinmesi yağın kalite ve standardının belirlenmesine göre üretim yapılması uygun olacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Aspir, çeşit, sulama, kuraklık, yağ asidi 

& 
Abstract: This research was carried out to determine the fatty acid composition of some safflower cultivars in wet and dry conditions in the growing 

seasons of 2019-2020, 2020-2021. The study was established in the experimental area of Harran University Faculty of Agriculture, Field Crops, in 

randomized blocks, in a split trial design with three replications. In the research, the main plots were wet-dry, and the sub-plots were varieties (Göktürk, 

Koç, Dinçer, Safir and Balcı). As a result of the study, myristic acid (c14:0), palmitic acid (c16:0), palmitoleic acid (c16:1) stearic acid (c18:0), oleic acid 

(c18:1), linoleic acid ( c18:2) and arachidic acid (c20:0) ratios were determined. As a result of the study, it was determined that the linoleic acid (c18:2) and 

palmitic acid (c16:0) ratios were higher in the irrigated varieties than the varieties grown in dry conditions, and in the second year of the study, linoleic 

acid formed more fatty acids than in the first year. In the second year of the study, the total ratio of unsaturated fatty acids (linoleic acid c18:2 + oleic acid 

c18:1) was found to be higher than in the first year. As a result, it would be appropriate to know the composition of fatty acids, which is one of the most 

important elements in the cultivation of oily plants, and to produce according to the determination of the quality and standard of the oil. 

Keywords: Carthamus tinctorius L., variety, irrigated, dry condition, fatty acid 

 

 

 

Atıf/Cite as: Beyyavaş v., Doğan L., Haliloğlu H. (2023). Kuru ve Sulu Koşullarda Bazı Aspir (Carthamus tinctorius L.) Çeşitlerinin Yağ Asidi 

Kompozisyonlarının Belirlenmesi. Uluslararası Tarım ve Yaban Hayatı Bilimleri Dergisi. 9 (2), 229-238. doi: 10.24180/ijaws.1208463 

İntihal-Plagiarism/Etik-Ethic: Bu makale, en az iki hakem tarafından incelenmiş ve intihal içermediği, araştırma ve yayın etiğine uyulduğu teyit 

edilmiştir. / This article has been reviewed by at least two referees and it has been confirmed that it is plagiarism-free and complies with research and 

publication ethics. https://dergipark.org.tr/tr/pub/ijaws 

Copyright © Published by Bolu Abant Izzet Baysal University, Since 2015 – Bolu 

 

 

 

 
1 Doç. Dr. Vedat Beyyavaş, Harran Üniversitesi, Tarla Bitkileri Bölümü, vbeyyavas@harran.edu.tr (Sorumlu Yazar / Corresponding author) 
2 Leyla Doğan, Harran Üniversitesi, Tarla Bitkileri Bölümü, dgnleyla@gmail.com                                                                                           
3 Doç. Dr. Hasan Haliloğlu, Harran Üniversitesi, Tarla Bitkileri Bölümü, haliloglu@harran.edu.tr 

https://orcid.org/0000-0001-6516-9403
https://orcid.org/0000-0001-9161-3045
https://orcid.org/0000-0002-6826-3320


Vedat BEYYAVAŞ, Leyla DOĞAN, Hasan HALİLOĞLU  

 
     Uluslararası Tarım ve Yaban Hayatı Bilimleri Dergisi -        https://dergipark.org.tr/tr/pub/ijaws 

        
  

230 

GİRİŞ 

Kış döneminde yetiştirilebilen önemli yağ bitkilerden biri olan aspir (Carthamus tinctorius L.) tek yıllık bir 

bitkidir (Eslam vd., 2010; Gürsoy vd., 2018). Aspir bitkisinin bütün kısımları Hindistan ve Pakistan gibi 

ülkelerde değişik hastalıkların tedavisinde yaygın olarak kullanılmaktadır (Nimbkar, 2002; Han vd., 2009). 

Çiçekleri gıda, kozmetik, boya ve ilaç gibi farklı endüstriyel alanlarda değerlendirilmektedir (Dajue ve 

Mundel, 1996; Abd El-Mohsen ve Mahmoud, 2013).  

Dünyadaki aspir ekiliş alanı 816 bin ha, üretim miktarı 653 bin ton, verimi ise 800 kg ha-1’dır. Kazakistan, 

Rusya, ABD, Meksika, Türkiye ve Hindistan gibi ülkeler dünyanın en önemli aspir üreticileri olarak 

bilinmektedir. Bu ülkeler dünyadaki aspir üretiminin %95’i kadarını karşılamaktadırlar (FAO, 2022). Bu 

bitkinin Türkiye’deki ekiliş alanı 14.59 bin ha olup üretim miktarı 16.20 bin ton, verimi ise 1.110 kg ha-1’dır 

(TÜİK, 2022). 

Aspir tohumlarında %13-46 arasında yağ bulunmakta (Dogan, 2021; Beyyavas ve Haliloglu, 2021), bu yağın 

yaklaşık %90’ı doymamış yağ asitlerinden (oleik ve linoleik asit) oluşmaktadır (Johnson vd., 1993; Belgin 

vd., 2007). Ayrıca antioksidan etkisi ve E vitamini değeri yüksek olan tokoferoller bulunmaktadır 

(Matthaus vd., 2015). Yüksek linoleik içeriğine sahip aspir yağı vücuttaki yağı ve iltihabı azaltmak, kötü 

kolesterolü düşürmek, kas sağlığını geliştirmek ve kalp sağlığını iyileştirmek için besin takviyesi olarak 

insan beslenmesinde kullanılır. Yüksek linoleik aspir yağı ayrıca cildi nemlendirmek, iltihaplanmayı 

azaltmak ve iyileşmeyi hızlandırmak için sabun, güneş kremleri, losyonlar, nemlendiriciler ve kozmetik 

ürünlerinde bir bileşen olarak kullanılır (Bergman ve Kandel, 2019). 

Aspir çeşitlerinde yaklaşık olarak %6-8 palmitik asit, %2-3 stearik asit, %16-20 oleik asit ve %71-75 linoleik 

asit bulunmaktadır (Velasco ve Fernandez-Martinez, 2001). Bu oranların genotip çevre interaksiyonundan 

etkilendikleri birçok araştırıcı tarafından bildirilmiştir (Robertson vd., 1978; Matthaus vd., 2015; Coşge vd., 

2016). Ayrıca çiçeklenme ve olgunlaşma arasında geçen sürede sıcaklığın yağ asitlerini etkileyen en önemli 

faktör olduğunu belirtmişlerdir (Lajara vd., 1990; Samancı ve Özkaynak, 2003). Yetişme istekleri 

bakımından seçici olmayan, diğer yağlı tohumlara göre kurağa ve düşük sıcaklıklara daha dayanıklı olup, 

özellikle kurak bölgelerde nadas alanlarında kullanılabilecek bitkilerden birisidir (Hussain vd., 2015; 

Emongor vd., 2015; Yeilaghi vd., 2015). Bu özelliklerinden dolayı kıraç alanlarda yetişen buğday, arpa, 

mercimek ve tütün gibi bitkilerle ekim nöbetine girerek ülkelerin bitkisel yağ açığının kapatılmasında 

oldukça önemli bir potansiyele sahip alternatif bir bitkidir (Eryiğit vd., 2015; Kose, 2017). Aspir bitkisinin 

sulama ile birlikte verim artışına sebep olduğu birçok çalışmada vurgulanmıştır (Dogan, 2021; Beyyavas 

ve Dogan, 2022). 

Aspirden elde edilecek birim alandaki verim ve dolayısıyla yağ verimlerini artırmak için sulama büyük 

önem arz etmektedir. Genel olarak, yağlı tohumlar da dahil olmak üzere birçok mahsulün verimini ve 

kalitesini olumsuz etkileyen kuraklık stresi, bitki büyümesinde, fizyolojisinde ve metabolik aktivitelerinde 

değişiklikler yoluyla bitkileri etkilemektedir (Alqudah vd., 2011). Sulama rejimi, ekim zamanı, büyüme 

sıcaklıkları ve abiyotik streslerin de bitkisel yağın yağ içeriğini ve bileşimini değiştirebilmektedir (Bagheri 

vd., 2012). Genel olarak, generatif dönemde bitkiler vejetatif aşamaya göre kuraklığa daha duyarlıdır ve 

generatif dönemdeki kuraklık bitkilerdeki çiçek ve tabla sayısını azaltır, bu da tohum sayısında azalmaya 

yol açar (Pushpavalli vd., 2015). Bu da döllenmeyi, tohumun büyüme ve gelişmesini, dolayısıyla verimin 

azalmasına neden olmaktadır. Bazı araştırıcılar, farklı aspir genotiplerinde yağ içeriği dışındaki diğer 

özelliklerden daha fazla tohum ve yağ veriminin kuraklık stresinden etkilendiğini belirtmişlerdir (Nazari 

vd., 2017). Yapılan bir çalışmada, %50 çiçeklenme döneminde artan su kıtlığı stresiyle (%85 tarla kapasitesi 

nemi tükendikten sonra sulama) yağ içeriği ve palmitoleik asidin azaldığını göstermiştir (Akbari vd., 2020).  

Yağlı tohumların yağ asitleri kompozisyonu genetik, ekolojik, morfolojik, fizyolojik ve kültürel 

uygulamaların farklılığından dolayı değişiklik göstermektedir. Bu nedenle kurak şartlarda ve sulanan 

farklı aspir çeşitlerindeki yağ kalitesi ve yağ asidi kompozisyonlarının belirlenmesi önem taşımaktadır. 

Bu çalışma kuru ve sulu koşullardaki bazı aspir çeşitlerinin yağ kalitesini belirleyen yağ asitlerinin 

değişkenliğini belirlemek amacıyla yürütülmüştür.  
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MATERYAL VE METOT 

Materyal  

Bu araştırma; Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü deneme alanında 2019-2020 ve 

2020-2021 yetiştirme sezonlarında yürütülmüştür. Materyal olarak Safir, Göktürk, Koç, Balcı ve Dinçer 

çeşitleri kullanılmıştır.  

Metot 

Deneme tesadüf bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak 

yürütülmüştür. Ana faktör olarak sulu-kuru, alt parselleri ise çeşitler oluşturmuştur. Denemede parseller 6 

m boyunda 5 sıradan oluşturulmuş, sıra arası 30 cm, sıra üzeri mesafesi ise 10 cm olarak tutulmuştur. 

Pullukla işlenen deneme alanı, ekim öncesi (ekimden 15 gün önce) pülverizatör ile yabancı ot ilacı 

(Pendimethalin) uygulanıp, arkasından kültivatör ve tapan çekilerek ekime hazır hale getirilmiştir. 

Ekim işlemi denemenin ilk yılında 5 Kasım 2020 tarihinde, ikinci yılda ise 7 Kasım 2021 tarihinde 

yapılmıştır. Çıkıştan sonra bitkiler 3-4 yapraklı dönemdeyken seyreltilmiştir. Bitkinin fosfor gereksinimi 

için taban gübresi olarak DAP (diamonyum fosfat %18N-%46P) gübresi uygulanmıştır. Gübre 

uygulamasında saf gübre olarak; azot (3 N kg da-1) ve fosfor (8 N kg da-1) taban gübresi uygulanmıştır. Üst 

gübrelemede azot kaynağı olarak üre (%46 N) gübresinden saf olarak 7 kg da-1 uygulanmıştır. Kuru 

koşullarda yetiştiriciliği yapılan parsellerde sulama yapılmayıp, bitkiler doğal yağış koşullarında 

yetiştirilmiştir. Sulama konusu olan parsellerde ise iklim şartları dikkate alınarak sulama yapılmıştır. 

Denemenin ilk yılında toplam 3 kez (toplam 225 mm), ikinci yılında ise 4 kez sulama (300 mm) yapılmış 

olup, yağmurlama sulama ile parsellere homojen bir şekilde su verilmiştir. Çalışmanın iki yılında da 

denemede görülen yaprak kurdu (Spodoptera littoralis) ve yaprak biti (Aphidoidea) zararlılarına karşı etkili 

20 g l-1 Acetamiprid etken maddeli toz preparatlı ilaç ile mücadele yapılmıştır.  

Toprak ve İklim Özellikleri 

Araştırmanın yapıldığı Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi Osmanbey Yerleşkesine bağlı Tarımsal 

Araştırma ve Uygulama Alanından 30 cm derinliğinden alınan toprak örneğinin analiz sonuçları Çizelge 

1’de yer almaktadır. 

 

 Çizelge 1.  Deneme yerine ait toprakların bazı kimyasal özellikler. 

 Table 1. Some chemical properties of the soils of the experimental area. 

 

Elde edilen analiz sonuçlarına göre organik madde yönünden düşük (%1.12), hafif alkalin, çok kireçli, hafif 

tuzlu, killi-tınlı bünyeye sahip, fosfor içeriği az ve potasyum içeriği bakımından orta olduğu belirlenmiştir 

(Ramazanoglu, 2019).  

Deneme yürütüldüğü Şanlıurfa ilinde iklim olarak karasal geçiş ikliminde ve bölgede yazlar sıcak ve kurak 

geçmekte, kışlar ise soğuk geçmektedir. Şanlıurfa iline ait 2019-2020, 2020-2021 yetiştirme dönemleri ve 

uzun yıllar ortalama sıcaklık ve yağış verileri Çizelge 2’de verilmiştir.  

Denemenin ilk yılına ait ortalama sıcaklık değeri 14.99 °C iken, ikinci yıl 15.97 °C olmuştur. Uzun yıllar 

ortalama sıcaklık değeri ise 13.65 °C olarak ölçülmüştür. Denemenin ilk yılında yağışlar 584 kg m-2, ikinci 

yılında 249 kg m-2 ve uzun yıllar yağış miktarı ise 425.8 kg m-2 olmuştur. Denemenin ilk yılı yetiştirme 

döneminde uzun yıllar ortalamasından yüksek, ikinci yıl ise uzun yıllar ortalamasından oldukça düşük 

değerler ölçülmüştür (Çizelge 2). Bu veriler dikkate alındığında denemenin ikinci yıl yetiştirme dönemi 

oldukça kurak geçmiştir.  

 

 

Derinlik 

(cm) 
pH 

Organik 

   madde 

(%) 

Kireç 

(%) 

Makro ve mikro besin elementleri (mg kg-1) 

P K Mg Fe Zn Cu Mn 

0-30 7.92 1.12 29.6 4.70 18.0 30.3 3.46 0.72 4.64 0.44 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/ijaws
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Çizelge 1. 2019-2020 ile 2020-2021 ve uzun yıllar ortalamalarına ait bazı iklim verileri. 

Table 2. Some climate data for 2019-2020 and 2020-2021 and long-year averages. 

Aylar 2019-2020 2020-2021 1929-2020 Uzun yıllar ort. 

 Ortalama 

sıcaklık 

   (°C) 

Toplam yağış 

(kg m-2) 

Ortalama sıcaklık 

(°C) 

Toplam yağış 

(kg m-2) 

Ortalama 

sıcaklık 

(°C) 

Toplam yağış  

(kg m-2) 

Kasım 14.8          6.7 13.5         60.9 12.2 44.9 

Aralık 9.0              277.7 9.4         61.5 7.5 80.1 

Ocak 6.6            76.9 8.1         76.4 5.5 87.6 

Şubat 7.0            24.1 10.4         13.4 7.0 69.5 

Mart 13.3            90.8 11.7         33.7 10.8 62.8 

Nisan 17.1            68.3 19.1       0.4 16.1 49.8 

Mayıs 23.2            39.1 26.6       2.7 22.1 26.7 

Haziran 28.9          0.4 29.0       0.0 28.0                   4.4 

Toplam -      584 -         249 -          425.8 

Ortalama     14.99      15.97   13.65  

(Anonim 2021, Şanlıurfa Meteoroloji Müdürlüğü kayıtları). 

 

Ham yağ oranının belirlenmesi: Her parselden alınan 10 g kabuklu tohum havanda ezilmiş ve bundan 5’er 

gram numune alınmış ve kartuşlara konulduktan sonra yağ oranları soxhlet metodu ile n-hexzan 

extraksiyonunda 6 saat kaynatılmış ve n-hexzandan çıkan numuneler 72 saat süreyle 70 °C’de etüvde 

bekletilmiş, daha sonra tartılarak kuru ağırlık üzerinden ham yağ oranları % olarak saptanmıştır.  

Yağ asitleri içeriğinin belirlenmesi: Soxhlet ile elde edilen ham yağ örnekleri esterleştirildikten sonra, FID 

donanımlı HRGC Mega 2 tip FISONS marka gaz kromatografisinde yağ asitlerine ayrıştırılmıştır. 

Ayrıştırmada kolon olarak Permabond FFAP-DF-25 m x 0.25 mm ID tip kılcal kolon kullanılmıştır. Doymuş 

ve doymamış yağ asitlerinden miristik asit (C14:0), palmitik asit (C16:0), palmitoleik asit (C16:1) ve stearik 

asit (C18:0), oleikasit (C18:1), linoleik (C18:2) asit ve araşidik asit (C20:0) oranları (%) olarak saptanmıştır. 

Yağ ve yağ asitleri analizleri Baydar (1997) tarafından belirlenen yöntemlere göre yapılmıştır.  

Verilerin Analizi 

Elde edilen veriler Minitab (18.3) istatistik programında tesadüf bloklarında bölünmüş parseller deneme 

desenine göre analiz edilmiş, ortalamalar Tukey testine göre (0.05) gruplandırılmıştır. 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

Yapılan birleştirilmiş yıllar varyans analizine göre incelenen özellikler bakımından yıllar arasında 

farklılıklar bulunduğundan her yılın verileri ayrı ayrı analiz edilmiştir (Çizelge 3). 

 

Çizelge 3. İncelenen özelliklere ait F değerleri 

Table 3. F values of the investigated properties 
 

 

Uygulamalar 

F Değeri F Değeri F Değeri F Değeri 

2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 

Miristik asit (c:14:0) Palmitik asit (c16:0) Palmitoleik asit (c16:1) Stearik asit (c18:0) 

Tekerrür     0,75 1,52 0,13 1,51     3,40 2,54 1,40   3,27 

Kuru-Sulu 184,76** 4,31ö.d. 5,82* 46,94** 707,53** 0,03ö.d. 13,48**   4,32ö.d. 

Çeşitler 164,82** 3,30* 10,37** 31,17** 7244,09** 4,79** 17,08** 10,69** 

Kuru-Sulu×Çeşitler 186,78** 3,97* 5,22** 3,80* 453,05** 1,00ö.d. 5,20**   2,69ö.d. 

 Oleik asit (c18:1) Linoleik asit (c18:2) Arasidik asit (c20:0)  

Tekerrür   0,05   1,91   1,51   0,16   0,25    0,11   

Kuru-Sulu 15,01** 60,68** 14,31**  78,95** 56,94** 237,76**   

Çeşitler 70,85** 861,48** 19,47** 395,27**   9,41** 549,82**   

Kuru-Sulu×Çeşitler 12,22** 118,59** 11,31**  74,99ö.d. 16,38** 450,35**   

**: P≤0.01; *: P≤0.05 düzeyinde önemlidir. ö.d: önemli değil 

 

 

 



Kuru ve Sulu Koşullarda Bazı Aspir (Carthamus tinctorius L.) Çeşitlerinin Yağ Asidi Kompozisyonlarının Belirlenmesi 

 
Uluslararası Tarım ve Yaban Hayatı Bilimleri Dergisihttps://dergipark.org.tr/tr/pub/ijaws 

  
 

233 

Miristik Asit (c14:0) 

Tetradekanoik asit olarak da adlandırılan miristik asit, hindistan cevizi yağı ve palmiye yağı da dahil olmak 

üzere bazı katı ve sıvı yağlarda doğal olarak bulunan bir parçalanmış doymuş yağ asididir. (Anonim, 

2022a). 

Denemenin her iki yılında da istatiksel olarak (P≤0.01 ve P≤0.05) farklı gruplar oluşmuştur. Çalışmada 

miristik asit oranları %0.09-0.82 arasında değişim göstermiştir. Denemenin ilk yılında kuru koşullarda 

Göktürk çeşidi (%0.82), ikinci yılda ise sulu koşullarda yetiştirilen Göktürk çeşidi (%0.65) daha fazla 

miristik asidi oluşturmuştur (Çizelge 4). Çalışmada 2019-20 yetiştirme sezonunda kuru şartlarda yetişen 

çeşitler sulu şartlarda yetişen çeşitlere nazaran daha yüksek değerler oluşturmuştur.  

Çalışmada kullanılan çeşitlerin farklı değerlerde bulunması, çeşitlerin çevre interaksiyonundan ve farklı 

genotipik yapıya sahip olmalarından kaynaklandığı tahmin edilmektedir. Çalışmadan elde edilen 

sonuçlar, Baydar (2000)’ın miristik asit değerinin (%0.24) olduğunu; Coşge vd. (2007) çeşitlerin çevre 

koşullarından etkilendiğini belirtmeleri sonuçlarımız ile uyum içerisindedir. Aspir bitkisinin, yağ asidi 

bileşiminde değişkenlik gösteren bir bitki olduğu, tohum olgunlaşması sırasında sıcaklık arttığında bazı 

yağ asitlerinin değişime uğradığını belirtmeleri (Samancı ve Özkaynak, 2003) çalışmamızla uyum 

içerisindedir. 

 

Çizelge 4. Kuru ve sulu koşullarda yetiştirilen bazı aspir çeşitlerinin miristik asit (c14:0), palmitik asit 

(c16:0) ve palmitoleik asit (c16:1) yağ asitleri oranları ile %CV değerleri. 

Table 3. Myristic acid (c14:0), palmitic acid (c16:0) and palmitoleic acid (c16:1) fatty acids ratios and %CV values of 

some safflower cultivars grown in dry and irrigated conditions. 

 

Uygulamalar (İnteraksiyonlar) 

Miristik asit (c14:0) (%) Palmitik asit (c16:0) (%) Palmitoleik asit (c16:1) (%) 

2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021 

 Safir 0.11 b 0.11 b 7.00 cd 6.17 cd 0.11 ı 0.07  

 Koç 0.12 b 0.12 b 7.45 bcd 6.28 cd 0.15 hı 0.07  

Kuru Koşullar  × Göktürk 0.82 a 0.09 b 6.56 d 5.97 d 1.05 d 0.06  

 Balcı  0.18 b 0.11 b 9.36 a 6.82 ab 1.11 c 0.08  

 Dinçer 0.13 b 0.12 b 6.84 cd 6.49 bc 1.66 a 0.07  

 Safir 0.12 b 0.10 b 8.76 ab 6.38 c 0.23 g 0.07  

 Koç 0.11 b 0.12 b 7.23 bcd 6.49 bc 0.18 gh 0.07  

Sulu Koşullar  × Göktürk 0.11 b 0.65 a 7.71 abcd 6.49 bc 0.40 f 0.07  

 Balcı  0.17 b 0.13 b 8.47 abc 6.91 a 0.98 e 0.07  

 Dinçer 0.14 b 0.13 b 7.53 bcd 7.03 a 1.45 b 0.07  

 Ortalama    0.20 0.17 7.69 6.50 0.73 0.07 

 %CV 14.17 8.96 7.38 1.96 2.33 11.69 

**: P≤0.01; *: P≤0.05 düzeyinde önemlidir. ö.d: önemli değil 

 

Palmitik Asit (c16:0) 

Palmitik asit (hexadekanoic asit) bitkiler ve hayvanlarda en yaygın bulunan doymuş yağ asididir. Karbon 

sayısı 16’dır, baz haline palmitat denir. Ergime sıcaklığı 63.1 °C’dir. Doymuş yağ asitleri grubundan olan 

palmitik yağ asidi oranının düşük olması istenmektedir (Anonim, 2022b).  

Denemenin iki yılında da istatiksel olarak (P≤0.01 ve P≤0.05) farklı gruplar oluşmuştur.  Çalışmada palmitik 

asit oranı %5.97-9.36 arasında değişim göstermiştir. Denemenin ilk yılında kuru koşullarda Balcı çeşidi 

(%9.36), ikinci yılda ise sulu koşullarda yetiştirilen Balcı (%6.91) ve Dinçer (%7.03) çeşitleri daha fazla 

palmitik yağ asidi oluşturmuşlardır (Çizelge 4). Çalışmada, sulu koşullarda yetiştirilen çeşitlerin kuru 

koşullara göre daha fazla palmitik asit oluşturduğu; ayrıca denemenin ilk yılının ikinci yıla göre daha fazla 

palmitik asit oluşturduğu izlenmektedir.  

Knowles (1988) aspir çeşitlerinin %6-8 arasında; Sabzaliyan vd. (2008) %5.48-8.78 arasında; Matthaus vd. 

(2015), aspir çeşitlerinin %5.7-6.81 arasında palmitik asit oluşturduğunu belirtmeleri çalışmamızla uyum 
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içerisindedir. Ashrafi ve Razmjoo (2010), çalışmalarında sulama seviyesinin artması ile çeşitlerin palmitik 

asit oranının düştüğünü belirtmesi çalışmamızla çelişki içerisindedir. 

Palmitoleik Asit (c16:1) 

Palmitoleik asit, 16 karbonlu, 7.C atomunda çift bağ içeren bir tekli doymamış yağ asididir. Palmitoleik 

asit, farmasötik uygulamalar için önemli bir yağ asididir (Abraham vd., 1989). 

Denemenin ilk yılında istatiksel olarak (P≤0.01) farklı gruplar oluşmuş,ancak ikinci yılda istatistiki olarak 

herhangi bir farklılık bulunamamıştır. Çalışmada palmitoleik asit oranı %0.06-1.66 arasında değişim 

göstermiştir. Denemenin ilk yılında kuru koşullarda Dinçer çeşidi (%1.66), ikinci yılda ise sulu koşullarda 

yetiştirilen Balcı (% 0.08) çeşidi daha fazla palmitoleik yağ asidini oluşturmuştur (Çizelge 4). Çalışmada 

yıllar arasında uygulamalar yönünden farklılıklar olduğu izlenmektedir. Bunun nedeni olarak çevre 

interaksiyonu ve çeşitlerin genotipinden kaynaklandığı tahmin edilmektedir. Nagaraj ve Reddy (1997), 

iklim koşulları ve büyüme sezonunda sıcaklık değişimlerinin tohumdaki yağ asitlerinin değişime 

uğradığını belirtmeleri ve Arslan (2007), palmitoleik asit oranının çeşitlere göre %0.0-0.3 arasında 

değiştiğini bildirmeleri çalışmamızla uyum içerisindedir. 

Stearik Asit (c18:0) 

Saf stearik asit, beyaz kristaller halindedir. Yoğunluğu 0.847, ergime noktası 69-70 °C, kaynama noktası 383 

°C’dir. Stearik asit en yaygın uzun zincirli (18 C) yağ asididir. Ayrıca gıda, elektronik, deterjan, sabun ve 

kozmetik üretiminde kullanılmaktadır (Anonim, 2022c). 

Denemenin ilk yılında istatiksel olarak (P≤0.01) farklı gruplar oluşmuş, ancak ikinci yılda istatistiki olarak 

herhangi bir farklılık bulunamamıştır. Çalışmada stearik asit oranı %1.09-3.25 arasında değişim 

göstermiştir. Denemenin ilk yılında sulu koşullarda Safir çeşidi (3.25) ve Balcı çeşidi (%3.19), ikinci yılda 

ise kuru ve sulu koşullarda yetiştirilen Koç (%1.47 ve 1.49) çeşidi daha fazla stearik yağ asidi oluşturmuştur 

(Çizelge 2). Çalışmada denemenin ilk yılında sulama yapılan aspir çeşitlerinin kuru koşullarda 

yetiştirilenlere göre daha fazla stearik asit (c18:0) oluşturduğu izlenmektedir (Çizelge 5). Coşge vd. (2007) 

ile Matthaus vd. (2015)’nın çalışmalarında bulduğu değerlerin çalışmamızla örtüştüğü; Ashrafi ve Razmjoo 

(2010) ise çalışmalarında sulama seviyesinin artması ile çeşitlerin stearik asit (c18:0) oranının düştüğünü 

belirtmesi çalışmamızla çelişki içerisindedir. 

Oleik Asit (cis-C18:1 n-9)  

Oleik asit (cis-C18:1 n-9) ve elaidik asit (transC18:1 n-9) geometrik izomerlerdir. Denemenin iki yılında da 

istatiksel olarak (P≤0.01) farklı gruplar oluşmuştur. Çalışmada oleik asit oranı %12.20-24.03 arasında 

değişim göstermiştir. Denemenin ilk yılında kuru ve sulu koşullarda Safir çeşidi (%22.77 ve %23.54), ikinci 

yılda ise sulu koşullarda yetiştirilen Safir (%24.03) ve Koç (%23.11) çeşitleri daha fazla oleik asiti 

oluşturmuştur (Çizelge 4). Çalışmada denemenin ilk yılında sulama yapılan aspir çeşitlerin kuru 

koşullarda yetiştirilenlere göre; ikinci yılda ise kuru koşulların sulu koşullara göre daha fazla oleik asit 

oluşturduğu ve yıllar arasında fark olduğu izlenmektedir (Çizelge 5).  Çalışmada bulduğumuz çeşitler 

arasındaki oleik asit değerleri Coşge vd. (2007), Ashrafi ve Razmjoo (2010), Matthaus vd. (2015)’nın 

çalışmalarında bulduğu değerlerle uyum içerisindedir. Ayrıca Ashrafi ve Razmjoo (2010) çalışmalarında 

sulama seviyesinin artması ile çeşitlerin oleik asit oranının düştüğünü belirtmesi çalışmamızın ilk yılı ile 

uyumlu ikinci yılı ile çelişki içerisindedir. 

Linoleik Asit (c18:2)  

Linoleik asit, çoklu doymamış bir omega-6 yağ asididir. Suda hemen hemen çözünmeyen ancak birçok 

organik çözücüde çözünebilen renksiz veya beyaz bir yağdır. İnsanlar için diyet yoluyla elde edilmesi 

gereken üç esansiyel yağ asidinden biridir (Simopoulos, 2008). 

Denemenin ilk yılında istatiksel olarak (P≤0.01) farklı gruplar oluşmuş, ancak ikinci yılda istatistiki olarak 

herhangi bir farklılık bulunamamıştır. Çalışmada linoleik asit oranları %59.72-79.26 arasında değişim 

göstermiştir. Denemenin iki yılında da sulu koşullarda yetiştirilen Dinçer çeşidi (%73.39 ve %79.26) en 

yüksek linoleik asidi değerini oluşturmuştur (Çizelge 5).  

https://tr.wikipedia.org/wiki/Doymam%C4%B1%C5%9F_ya%C4%9F
https://tr.wikipedia.org/wiki/Omega-6_ya%C4%9F_asitleri
https://tr.wikipedia.org/wiki/Esansiyel_ya%C4%9F_asidi
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Çizelge 5. Kuru ve sulu koşullarda yetiştirilen bazı aspir çeşitlerinin stearik asit (c18:0), oleik asit 

(c18:1) ve linoleik asit (c18:2) yağ asitleri oranları ile %CV değerleri. 

Table 4. Stearic acid (c18:0), oleic acid (c18:1) and linoleic acid (c18:2) fatty acid ratios and %CV values of some 

safflower cultivars grown in dry and irrigated conditions. 

 

Uygulamalar (İnteraksiyonlar) 

Stearik asit (c18:0) (%) Oleik asit (c18:1) (%) Linoleik asit (c18:2) (%) 

2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021 

 Safir 2.37 bc** 1.19 22.77 a 17.56 d 64.05 bc 75.28  

 Koç 2.89 ab 1.47 17.59 bc 20.78 bc 68.49 ab 71.23  

Kuru Koşullar   × Göktürk 2.77 ab 1.39 19.97 ab 21.83 b 60.32 c 70.47  

 Balcı  2.91 ab 1.26 21.30 a 12.98 e 61.14 c 78.80  

 Dinçer 1.90 c 1.33 12.29 d 13.15 e 63.28 bc 78.81  

 Safir 3.25 a 1.28 23.54 a 24.03 a 61.35 c 67.92  

 Koç 2.77 ab 1.49 17.63 bc 23.11 a 68.39 ab 67.67  

Sulu Koşullar   × Göktürk 2.74 ab 1.27 21.13 ab 19.66 c 59.72c 72.59  

 Balcı  3.19 a 1.09 14.53 cd 12.77 e 68.37 ab 78.80  

 Dinçer 2.30 bc 1.17 12.44 d 12.20 e 73.39 a 79.26  

 Ortalama 2.71 1.29 17.92 17.81 64.85 74.14 

 %CV 7.85 6.84 6.82 2.16 3.12 0.74 

**: P≤0.01; *: P≤0.05 düzeyinde önemlidir. ö.d: önemli değil. 

 

Denemenin ikinci yılı uygulama ve çeşitler bakımından ilk yıla göre daha fazla linoleik asit oluşturmuştur. 

İkinci yılı deneme sonuçlarının yüksek çıkması iklim koşullarına bağlanabilir. Nitekim iklim koşuları 

incelendiğinde denemenin ikinci yılı ilk yıla göre kurak ve sıcak geçmiştir (Çizelge 2). Denemede elde 

edilen bulgular değerlendirildiğinde, yıllara göre değişkenliğin çevresel faktörlerin etkili olabileceği 

sonucuna varılmıştır. Çevre koşullarının yağ asitlerini etkilediklerini (Matthaus vd., 2015), Lajara vd. 

(1990)’nın çiçeklenme ve olgunlaşma arasında geçen sürede sıcaklığın yağ asitlerini etkileyen en önemli 

faktör olduğunu belirtmeleri çalışmamızla uyum içerisindedir. Çalışmamızda linoleik asit oranı %79.26’ya 

kadar çıkmıştır ki, bu da istenen bir durumdur. Velasco ve Fernandez-Martinez (2001), linoleik asit 

oranının %71-75 arasında, Guan vd. (2008) ise linoleik asit oranının %71-75 arasında olduğunu belirtmeleri 

çalışmamızla uyum içerisindedir. 

Araşidik Asit (c20:0) 

İkosanoik asit olarak da bilinen araşidik asit, 20 karbonlu bir doymuş yağ asididir. Balık ve bitkisel yağlarda 

doğal olarak bulunan doymuş bir yağ asididir. Araşidik asit gibi doymuş yağ asitleri bakımından zengin 

diyetlerin, düşük yoğunluklu lipoproteinleri arttırdığı (LDL) ve yüksek kan kolesterol seviyelerine neden 

olduğu bilinmektedir.  

Denemenin iki yılında da istatiksel olarak (P≤0.01) farklı gruplar oluşmuştur.  Çalışmada araşidik asit oranı 

%0.10-0.34 arasında değişim göstermiştir. Denemenin ilk yılında sulu koşullarda Göktürk çeşidi (%0.24), 

ikinci yılda ise kuru koşullarda yetiştirilen Safir (%0.34) çeşidi daha fazla araşidik asidi oluşturmuştur 

(Çizelge 6). 

Coşge vd. (2007) çalışmalarında araşidik asit oranının %0.22-0.33 arasında olduğunu belirtmeleri 

çalışmamızla uyumlu olduğunu göstermektedir. Yıllar arasında değişkenlik olduğu izlenmektedir (Çizelge 

5). Bunun nedenin yıllar arasında değişen iklim koşulları olduğu tahmin edilmektedir. Nitekim Nagaraj ve 

Reddy (1997), iklim koşulları ve büyüme sezonunda sıcaklık değişimleri tohumdaki yağ asitlerinin 

değişime uğradığını belirtmeleri çalışmamızla uyum içerisindedir. 
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Çizelge 6. Kuru ve sulu koşullarda yetiştirilen bazı aspir çeşitlerinin araşidik asit (c20:0) yağ asidi ve CV 

değerleri üzerine etkileri. 

Table 5. Effects of some safflower cultivars grown in dry and irrigated conditions on aracidic acid (c20:0) fatty acid 

and %CV values. 

 

Uygulamalar (İnteraksiyonlar) 

Araşidik asit (c20:0) (%) 

2019-2020 2020-2021 

 Safir 0.12 de** 0.34 a 

 Koç 0.11 de 0.11 e 

Kuru Koşullar   × Göktürk 0.13 cde 0.13 de 

 Balcı  0.12 de 0.13 de 

 Dinçer 0.15 bcd 0.16 cde 

 Safir 0.21 ab 0.21 bc 

 Koç 0.16 bcd 0.17 cd 

Sulu Koşullar   × Göktürk 0.24 a 0.24 b 

 Balcı  0.18 bc 0.15 de 

 Dinçer 0.10 e 0.12 de 

 Ortalama 0.15 0.24 

 %CV 13.13 8.41 

**: P≤0.01; *: P≤0.05 düzeyinde önemlidir. ö.d: önemli değil 

 

SONUÇ  

Yağ bitkilerinin içerdikleri yağ asitleri bileşimleri sürekli sabit olmayıp; genetik, ekolojik, morfolojik, 

fizyolojik ve kültürel uygulamaların kontrolü altında olduğu birçok çalışmada belirlenmiştir. 

Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre; çalışmada kullanılan çeşitlerin ve uygulamalarının yağ asitleri 

değerlerinin farklı değerlerde bulunması, çevre interaksiyonundan ve farklı genotip yapıya sahip 

olmalarından kaynaklandığı tahmin edilmektedir. Sulama yapılan çeşitlerde kuru şartlarda yetiştirilen 

çeşitlere göre daha fazla linoleik asit (C18:2) ve palmitik asit (C16:0) oranının oluştuğu, ayrıca çalışmanın 

ikinci yılında linoleik asidin birinci yıla göre daha fazla yağ asidi oluşturduğu saptanmıştır. Çalışmanın 

ikinci yılında doymamış yağ asidi toplam oranı (linoleik asit (C18:2) + oleik asit (C18:1)) birinci yıla göre 

daha yüksek bulunmuştur. Bunun nedeni olarak, çalışmanın ikinci yılındaki sıcaklık değerlerinin ilk yıla 

göre daha yüksek çıkması olduğunu söyleyebiliriz. Sonuç olarak, bitkisel yağların, yağ asitleri 

kompozisyonunun bilinmesi yağın kalite ve standardının belirlenmesi ile amaca göre üretim yapılmasını 

sağlayacaktır.  
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